lari iussimus.

Signum domni Karlomani serenissimi regis.

Baldo canzellarius ad uicem thitmarii archi capel-

lani recognoui.

Datum ш. kal. nouembris an. x. propicio regiii

domni Karlomani serenissimi regis in'Italia (1). Indi-

eione xi.

Actum in curtenoua uilla regia in dei nomine fé

liciter amen.

prioris ordinis gradum restaurare (non) curamus. a tionis per concta futura témpora pleniores firmi-

Quapropter eorum scilicet fidelium sánete dei Ecclesie tatis habeat uigores manu propria nostra subter earn

nostrorumque tarn presentium quam futurorum com- '' ' ■ • • • ■ • •«

periat industria qualiter quidam uir uenerabilis ebo-

bie umuabaldus adiit clemen-

tiam nostram aflerens secum quoddam preceptum

diuisionis nostre mansu mona-

chis prenominati monasterii diue memorie hludoui-

cus imperator augustas, rederat ас confirmauerat

uoeiferans ad pietatis hoc coruptum at-

que omnino contemptum fore. Nos uero amore . .

; . . id preceptum iam dicti imperatoris augusti fra-

tris ac . . . . nostri relegentes inuenimus in eo sub

notata eorum diuisionis loca singula nominatim que

ad usum monachorum perpetualiter habenda atque £ XXXVI )

iuxta id quod utilitatis eorum foret ordinanda ab b

eorum abbate qui pro tempore fuerit nostra largi- Plácito teniUo da Baterico visconte dAsti, in luogo

tione et eorum electione secundo eodem loco sub- di Supporte, conte, in cui si loda una donazione

stitutus dignum duximus hec omnia loca ut in priori faua da Ghiselberto alla chiesa di S. Seconda.

precepto scripta uidentur nostra regali auctoritate

renouare atque roborare. Unde etiam ipsis hoc pre-

sens preceptum nostre restaurationis inscribi iussi

mus per quod decernimus atque modis omnibus

precipimus ut omnia hec que in priori eorum pre

cepto quod a piissimo imperatore augusto facte ас

consobrino nostro habuerant scriptaf sunt habere

sicut ad eondem locum delegata et tradita noscun-

tur. Ita ipsis prenominati monasterii monachis cum

omni intcgritate tam monentibus seruis quam aliis

880, i.° d'agosto

DalVoriginale. Arch, deüa Cattedr. d'Asti , Iura Capituli , m. 28.

(L. C.)

+ In nomine domini noticia iudicati dum ressedis-

set baterico uice comes in iudicio in mallo publico in

curte ducati ciuitate astense In uice Supponi inluster

familiis edificiis seu casis adiacentiis mobilibus et comes ad singulorum hominibus iusticias faciendum

immobilibus tradimus atque confirmamus que tern- с uel deliberandum intenciones ressedentes ibi cum

poribus iam sepedicti imperatoris sub precepti sui

confirmatione ubique habeant et quod deinceps ipsi

sana industria uel quorumlibet xpianorum legitam

colationem adquirere potuerint et conuidsa et per

petua stabilitate concedimus habere possidere et ad

uotum ipsorum religiose ac rationabiliter et deo

plácito ordinäre. Igitur quia pro summa reipublice

necessitate pacisque tranquillitate eamdem diuisio-

nem de rebus iam fati monasterii factatn cognoui-

mus iubemus atque omnimodo ut de illa

parte quod in usus monachorum per hoc presens

preceptum nostre reuocationis et confirmationis de-

legauimus interim deo opitulante ad pristinum re-

uocetur statum . NuUus iudex publicus nullus mis-

eo grauso de finibus tossensi iudice domni regi ari-

mundo ioanne gunderat rofreguus perto pedreuerto

urseniano scauinis sigulfo leo garifre micdalbei4o

notariis pelprando filio quondam pedreuerti de loco

cidsianis seo et ratchis filius quondam ratcario sca-

uino de loco iuniano cristelmo petrus filio suo de

loco tinellis uidule gausehno andreas ioanne de uilla

sessu astesiano rachinardo gausaldo de aste ciuitate

simperto godeprando germanis de uilla solii romaldo

de séptimo, ruglieprando de muntecglo et reliqui

cecteri plures ibique in nostrorum presencia ueniens

graseuerto filius quondam gausemiri de astense et

gauso scauino de curte octareni aduocatores do-

mo episcopio ecclesia s. marie et s. secundi ci-

sus discurrens aliquam sepefatis monachis eorum- d uitatem astense ubi dominus uidelicet uir beatissimo

que familiis uiolenciam uel inquietudinem iniuste

inferre présumât quos cum omnibus rebus et fa

miliis sub nostra nos constat récépissé auctoritate

et mondeburdo nidias quoque reddibitiones aut pu

blicas excubias millas paratas uel angarias faceré

siue persoluere cogantiu' nullas pontium nonas uel

ueteres structiones seu restructiones agere uel re

nouare compellantur . Que nos uniuersa ideirco con-

cessimus et perdonauimus pro nostra et coniugis

nostre пес non piissimorum antecessoruin nostro

rum salute totiusque regni nostri augmento et sta-

bilimento deuotis ac delectabilis omni exclusa ne

cessitatis causa uel occasione ualeant suplicare. Et

ut hec auetoritas nostre confirmationis ac renoua-

uenerabüis ildoinus episcopo costus preesse uidetur

Nec non et ex alia parte quiddam ommo nomine

aldeni filius quondam martinoni de uilla castreciano.

Ceperunt dicere iam dictis graseuerto et gauso

scauino aduocatores predicto episcopatum ecclesie

saneti marie et saneti secundi ciuitati astensi ad-

uersus ipse iamdicto aldeni uolomus sire sit tu

(1) Questo diploma ha la data dcll'anno x del regno di Carlomanno,

la quale in nissuna maniera puô esscr тега , perché il regno di que

sto Sovrano nön duro che dall'8;7 all' 880. Quest' inesattezza che

altronde non puô viziarc il documento si dec atlribuirc all'amanucn-

8e , che ne pigliô copia. Si puô congetturare che l'originale dicesse

anno deo propicio regni domni Karlomani serenissimi regis in Ita

lia II; che corrispoiidcrcubc all' anuo §78 dinotalo dall'indizione.
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iamdicte aldine contendis aut contradices rebus a

iüis uel edifidis qui sunt positis in locas uel in

finibus et uillis qui noncopatur carenciano et In-

uilianis seo et in castrociano uel per alias locas

pars edem s. secundi ciuitati astense que in ipsum

iudicatum continet quod iudicium et racionem abui-

mus cum ghiselberto germano tuo uel cum aliis

parentes tuos quos in ipsum iudicatum nominatiue

nominat racionem aboimus ante tres dies sit tu

aldeni ipsis rebus contendis aut contradices aut

non. respondebat ipse predicto aldeni rebus illis

uel edificiis quod uos dicitis et in ipsum iudicatum

continet quod uos iudicium abuistis cum ghiselberto

germaneo meo uel cum aliis parentes meis ipsis

rebus uel edificiis quod in ipsum iudicatum con-

( XXXVII )

Plácito di Boderado conte del sacro palazzo nel

quale definisce che certo Maurino delta valle di

Susa era servo delVabbazia di S. Pieíro della

Novalesa.

88o, in novembre

Eslralto da copia lincrona asistente net Regit Archiva di Corle.

Abbazia della Novalesa , т. i , л. 8. ( P. D. )

Dum in dei nomine Ciuitate papia in sacro Pa

lacio . Ubi dominus Karolus Rex preerat in iudicio

intus caminata minore qui est antea martia in

tinet non contendo nec contradico quia propriis b iudicio resederet. boderadus comes palacii. singu-

ipsius ecclesie s. secundi sunt et esse debent et

nulla mihi pertenent. cum taliter inter se alterca-

sent et nos supranominatis iudices et scauinis ta

liter eidem suprascripto aldineni audisemus ma-

nifestacione quod ipsis rebus unde intencionem

abebant non contenderet nec contradiceret et nihil

eidem périmèrent et proprias s. secundi esse de-

berent recte nobis paruit esse ita et iudicauimus

ut pars ipsius ecclesie s. secundi ciuitate astense

abead ipsis rebus in antea ad proprietatem unde

intencionem abebant iusta fidem iamdicta aldineni

manifestacione et confessione uel qualiter in ipsa

iudicatum contenit quod ante os dies iudicium abui

stis absque contradiccione ipsius aldineni uel de

lorum hominum iustitiam faciendum, ас deliberan

dum, residentes cum со iohannes Sancte Tizinensis

ecclesie.. et Aicardus Vincentine Ecclesie uenera-

bilibus episcopis. Supo et berengerius comitibus.

Adelbertus. Leo. Petrus. Fulbertus. Urspertus .

ragunbertus . Ritpertus . iohannes Leo . et item na-

talis . Ursus . et martinus iudices sacrii palatii . Lan-

depertus et Pelprandus iudices tizinensis. Ato de-

lanpermalo. Gotefredus despariani. et relierais mal lis.

ibique eorum ueniens presencia Amblulfus Abba mo

nastery' Sanctorum Petri et Andrée . Sito Noualitio .

una cum Rodericus scauinus taurinensis. Aduocatus

ipsius monastei'ij. Necnon et maurinus filius quon

dam Petri de ualle Seusia. de uilla que dicitur

eius heredes et fenita est inter eis causa ut futuris с Ulces . una cum Anseuertus filio suo . altercationem

temporibus causa ipsa non reuoluantur et pro se-

curitatem pars eius ianpredicte ecclesie hanc no-

ticiam deus dei notarius et scribere admonuimus

quidem et ego qui supra deus dei notarius quum

supra iamdictus bactericus uice comes et iudieibus

et scauinis admonicionem hanc noticia iudicati

scripsi régnante domno Carlus rex ihc in Italia

anno primo mense quod est ipso die kalendas au

gustas indictione terciadeeima féliciter.

Signum f m. baterico uicecomes qui in is actis

interfui. f ego grauso iudex interfui.

j- ego arimund scauino ibi fui. f ego ioanne sca-

uino ibi fui. -j- ego gunderado scauino interfui.

■\ ego ersinianus scauino ibi fui. f ego gusperto

abentes dicebant ipsi Amblulfus abba . et rodericus

aduocatus . Dudum in iudicio uestri presentía mal-

lauerunt nos isti Maurinus. et Anseuertus filio

suo quod pars monasterii nostri malo ordine et

contra lege eos ad seruitium detinere. Et nos de-

dimus eorum responsum . quod pars monasterii no

stri eos ad seruitium detineret nec non contra

legem . eo quod ciuitas taurinis in iudicio presencia

istius Suponi comiti et Scauinorum per iudicum iu

dicium istum Maurinum aduincissemus . et talem

notitiam iudicati haberemus. Isti maurinus et an-

sepertus filio suo dederunt nobis responsum. No

titiam ipsam nihil eorum impediré eo quod omnia

quidquid inde factum esset per fortiam factum

scauino ibi' fui. f ego pedreberto scauino ibi fui. d fuisse nam non per iudicium. Tunc per uestrorum

ego sigulfo notarius interfui . ego alt . . . rus inter

fui. ego pelprando ibi fui (i).

(i) Un breve frammento di questa carta stampato dall'Ughelli ri-

bocca di tanti e si grossolani errori che non solo è forza arguirnc

la niuna perizia di chi lo trascrissc , ma ben anche la poca o nissuna

critica di chi l'accettö senza esanic. It. Sacra, ív, ЗЗ9.

iudicum iudicium dedit nobis uuadia ad probandum

per iudices aut per notitiam qua legitur istius mau-

rini in eodem iudicio fortia facta fuisset. et nos

dedimus eorum uuadiam de plácito et de ipsa no

tifia iudicum ad placitum deducendum. et hodie

inter nos exinde constitutum placitum missum est.

Ecce nos parati cum ipsa notitia sicut eorum uua

diam dedimus. et querimus ut ipsam nobis faciat

consignationem sicut uuadia dedit. Responderunt

ipsi maurinus et Ansepertus filio suo. Ueritas est

quia omnia taliter inter nos actum et uuadiatum

est. et hodie inter nos constitutum placitum mis

sum est. Ecce nos parati querimus ut ipsam nobis

ostendalis notiliam sicut uuadiam dedistis. Tune
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ostenserunt ipsi Amblulfus Abba et Rodericus sca-

uinus et Aduocatus notitiam iudicati. ubi contine-

batur inter cetera qualiter presencia. Suponi co-

miti et scauinorum in iudicio ciuitatis taurinis

malasset Rodericus scauinus et Aduocatus mona-

sterii Sancti Petri Noualitio sito in ualle Seusia.

una cum Amblulfus abba ipsius monasterii maurinus

filius quondam petrj commanente in ualle bardoni-

sca in uilla que dicitur Ulces . quod de sua persona

seruus ipsius monasterii esse debuisset.Ipse maurinus

uetaiset quod non seruus sed liber esse debuisset.

pro eo quia de libero pâtre et matre natus esset,

et talker per testes ad probandum uuadiam dedis-

set . sed in constituto que inter eis positum fuerat

ad placitum ipse maurinus uenire neglexisset. Hoc

actum dum Supo illorum comes resederet in iam

dicta ciuitate taurinis curte ducati in plácito pu

blico uenisset reclamandum maurinus quod pars

monasterii noualitio eum pigneratum haberet. et

paratus esset suam libertatem per testes ad pro

bandum sicut uuadiam dederat. tunc ipse comes

dedisset ei licentiam foris de ipso plácito exiendi.

sua testimonia adducenda sicut professus fuerat.

Quod cum foris perexisset statim reuersus fuisset

et professus dixerat quod ipsos testes ibidem non

haberet quod professus fuerat habere. Time ipse

comes dedisset eidem maurini inducias usque ad

alium placitum. sed in constituto quod inter eis

positum fuerat ipsos testes non haberet. sed pro

fessus dixerat quod inquisitum habebat. et пес te

stes пес ullam firmitatem de sua libértate non ha-

buisse. пес inuenire potuisset. pro eo quia petrus

genitor suus seruus de predicto monasterio fuisset.

et senium pertinuisset et ipse ex nascendo seruo

Sancti Petri de prefato monasterio esse debuisset.

et nullatenus se de ipso seruitio subtrahcre potuis

set. Cum taliter egissent. et se cum credisset. tunc

ipse comes dedisset eidem maurini inducias ut for-

tasse potuisset inuenire testes aut ullam firmitatem

de sua libértate, et constitutum inter eis posuisset.

In constituto die dum resedisset ipse Supo illorum

comes in predicta ciuitate taurinis in curte ducati

una simul cum aldarico comes, et grauso iudex missi

directi domini Karoli Regis in plácito publico sin

gulis hominibus. causas audiendas. et iustitias fa-

ciendas resedissent cum eis petra peritus. Aolal-

mundus. Alfredas iohannes Galuspertus. Item petre-

pertus. Alardo. Jonam . et ursus scauinus. Witelmus

et Almaricus scauinus romani et reliquis multis

ibique in eorum uenisset presentía Ablulfus abba

cum iam dicto Rodericus aduocato prefati mona

sterii et ipse Rodericus dixisset aduersus iam dictum

Maurinus da nobis testes ipsos. quos tu per uuadiam

obligasti de tua libértate, ipse Maurinus respondis-

set. dudum professus fuisset presentía istius comiti

tiel scauinorum et reliquorum hominum et iterum

professus fuisset quod testes пес nullam firmitatem

non haberet sicut per uuadiam obligauerat sed seruus

ipsius monasterii esse debirissct pro eo quia petrus

genitor suus seruus prefati monasterii Sancti Petri

a fuisset. et ipse ex nascendo seruo ipsius monasterii

esse deberct. Cum taliter professus et manifestatus

fuisset rectum eorum iudicium et scauinorum pa-

ruisset esse, et iudicassent ut amodo ct in antea

fuisset seruus Sancti Petri ipsius monasterii hixta

sua professione. Erat notitia ipsa firmata ab sopone

comes, et ab Aldarico comes, et Grausone missi.

et ab Amolus episcopus. et ab scauinis. atque a ce

teris nobiles homines, et scripta per manus iohanni

notavii. et emissa. Anno domini Karoli Regis hie

in Italia primo mense Aprile. indictione tercia de

cima. Notitia ipsa ab ordine relecta. intcrrogati sunt

ipsi Maurinus. et Anseuertus filio suo quod aduersu$

notitiam ipsam dicere uolerent. quod dixerunt. eÇ

professi sunt, quod sic primitus dixerant. itaetnunc

b dicebant. quia omnia per fortia nobis factum fuit,

Cum taliter professi fuissent, interrogati sunt ipsi

Maurinus. et Anseuertus filio eius si haberent iu-

dices. aut notitia. qualiter clarescere potuisset

quod in ipsas placitus eidem Maurini fortia facta

fuisset. Quod dixerunt. et professi sunt, quod iur

dices, nee notitiam ex inde non haberent. пес inr

uenire poterant. qualiter clarescere poterat quod

ei fortia facta fuisset. Cum taliter professi fuissent,

rectum eorum omnibus paruit esse, et iudicauerunt

ut iusta eorum altercationem et professionem e.t

iusta ipsa notitia iudicum. ut ipse Maurinus. et

Anseuertus filio suo. de suorum personis amodo

et in antea serui ipsius monasterii Sancti Petri. e£

Andreae sita Noiuüitio esse deberent. et finita est

с causa. Et banc notitiam pro securitate ipsius mo

nasterii faceré comonuimus. Quidem et ego Alde-

grauso notarius ex nostrorum iudicum admonitionem

scripsi. Anno regni domini Karoli gloriosi Regis

hie in italia secundo, mense nouembre. indictione

quarta décima.

Signum Boderati comiti palatii. qui in his actis ut

supra interfuit.

f Adelpertus notarius sacri palatii interfuit.

f Petrus iudex domini regis interfuit.

•f Fulbertus iudex domini regis interfuit, f Ursu-

pertus iudex domini regis interfuit.

•f Pelprandus iudex domini regis interfuit, f Wit-

pertus iudex domini regis interfuit (i).

d ( XXXVIII )

Carlo il Grosso imperatore dona e conferma alia

chiesa di Vercelli varie corti fra cui Biella ,

Foglisso, Romagnano , la valle di Clj , lu selva

Roasenda ed altri beni.

882 , i б di marzo

Da copia autentica del 1З40 consérvala neWJrclUvio capital, di Vercelli.

( Л. 1». )

In nomine Sanctae in indiuiduae Trinitatis Carolus

Dcuina (2) fauente dementia Imperator Augustus.

Si petitionibus fidelium nostrorum maxime eorum

(1) Muratori , Antlij. med. acvi, torn. 1, col. 35g.

(2) Dei ( Uglielli ).
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qui nostro fidcliter parent Imperio aurcs celsitudi-

nis nostrac accomodamus ( i ) non solum Imperialem

in hoc exercemus dignitatem uerum etiam aeternae

retributionis praemia inde nobis largiri procul du

bio credimus. Quapropter cognoscat omnium fide-

lium nostrorum praesentium uidelicet et futurorum

industria Luttuardum (2) uenerabilem Episcopum (3)

et dilectiun Archicancellarium nostram postulasse

serenitatem ut Sanctissimo Patri Eusebio defensor!

Christianae fidei alicpia de iure regni nostri conce-

deremus et aliqua que subtracta sunt rederemus

statimque et aliqua quae ab Imperatoribus et re-

gibus iam donata sunt et subtracta sunt redderemus

statimque nos postulationes illius salubérrimas agno-

scentes decreuimus ita fieri. Concessimus itaque

praedicto S. Eusebio curtem (4) nostram magnam

que dicitur regia antico nuncupatur uulgo cum tota

silua eiusdem et fulgitio et cum omnibus cortibus

et uhTis cum ualle cliui et omnibus eorum perti-

nentiis simum cum corte de Roueredo cum conctis

suis adiacentiis Dedimus etiam cortem nostram ma

gnam que dicitur Bugella cum omnibus cortibus

et uillis alpibus et omnibus suis pertinentiis. Con-

tulimus et reddidimus cortem Sestegnum cum omni

bus alpibus et pertinentiis suis ut muris Sanctis in

censuali caute perpetuo deseruiret Donauimus et

restituimus cortem Romanianum cum omnibus suis

uittibus alpibus et suis pertinentiis et confirmaui-

mus totam siluam Rouaxindam pcrtinentem ad ple-

bem S. Laurentii ipsius Uercellensis Ecclesiae Red

digaus et confirmauimus pontem Notingum quern

No'tingus Episcopus eiusdem Uercellensis Ecclesiae

mirabiliter super eum equitando per legem recepit

Dedimus cortem Trecade cum omnibus suis perti

nentiis Dedimus cortem iuris nostri firminianam

cum omnibus suis pertinentiis Obtulimus et resti

tuimus cortem Carinianam cum Langusco sibi adja

cente cum omnibus suis pertinentiis Largiti sumus

et reddidimus Cortes de Pasiliano et Occimiano cum

omnibus suis pertinenciis Haec omnia S. Uercel

lensis Ecclesia proprio iure in aeternum habeat cum

omnibus publicis districtis mercatis Teloneis pisca-

tionibus uenationibus portibus molandinis montibus

et uallibus alpibus edifficiis mancipiis utriusque

sexus agris uineis cappellis pratis pascuis siluis aquis

aquarumque decursibus cultis et incultis et de no

stro iure et dominio in ius et dominium prelibate

Ecclesiae tradimus atque transfundimus . Siquis au-

tem hanc nostram traditionem infringere tentaue-

rit eiusdem piissimi Eusebii iram ineurrat insuper

rectoribus Ecclesiae persoluendum centum libras

auri purissimi culpabilis habeatur ut haec et tra

ditio pleniorem in Dei nomine obtineat firmilatem

hoc nostrae auetoritatis praeeeptum fieri mandaui-

mus propriaque manu confirmantes anullo nostro

iussimus

a Signum ( monogramma ) Domini Karoli Serenis

simi Imperatoris Augusti.

Inquirinus notarius ad uicem Luttuardi Archican-

zellarii recognoui.

Dat. XVII kal. aprilis anno incarnationis Dni nri

Ihu Xpi dccclxxxii . indie. XV. anno Imperii Dni

Caroli Serenissimi Imperatoris 11 . Actum Papiae in

Dei nomine féliciter amen.

»

( XXXIX )

Carlo il Grosso conferma agli abbati di Bobbio

la giurisdizion comitate в gli altri privilegi già

conceduü dd suoi predecessori.

Da copia autentica

883 , 11 aprile

del secólo XIII esùtente nei В. Archiva' di Corte.

(P. D.)

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Caro-

lus diuina fauente dementia imperator augustus.

cum precibus fidelium nostrorum et petitionibus

sacerdotum ac seruorum dei quas nostris auribus

insinuauerunt libenter annuimus et eas cum dei au

xilio ad effectum producimus non solum imperia

lem existens consuetudinem sed etiam hoc nobis

tarn ad praesentis uitae prosperam quam ad futurae

beatitudincm adipiscendam non minimum augumen-

tum adferre confidimus . igitur notum sit omnibus

fidelibus sanctae dei ecclesiae et nostris tam prae-

c sentibus quam futuris quia reuerendissimus liutar-

dus sanctae uercellensis ecclesiae praesul nostraeque

signaturae consiliarius et archicanzellarius et Uui-

bodus sanctae parmeuensis ecclesia uenerabilis pon-

tifex nostram especierunt celsitudinem . quatenus

uenerabile agilulpho abbati bobiensi caenobij fide-

lique nostro comiti confirmationis priuilegium iuxta

fadilium decessorum nostrorum augustorum conce

deré dignaremur de comitatu bobiense et cius iu-

ribus et honore, nos ilaque considerantes aclernac

retributionis mercedisque futurae gratiam ob reue-

rentiam beatissimorum apostolorum pétri et pauli

in quorum honore ipsum monasterium cognoscitur

esse fundatum sanctique columbani cpii ibidem hu-

matus quiescit propter interuentum quoque praefa-

d toi'um fidelium nostrorum ob piam etiam postula-

tionem praelibati abbatis fidelisque nostri comilis

libenter assensum praebuimus et hanc nostre con-

firmationis paginam perhenniter conseruandam con-

scribere iussimus per quam imperiali largilionc

concedimus et confirmamus ipsi iam dicto abbati

et comiti eiusque successoribus in perpetuum iure

honorabilis feudi et inucslilurac (5) comitalum bo-

biensis cum castris uillis et terris omnibus infra

uallem in qua idem monasterium situm est consi-

stentibus prout comilalus i])sc protenditur per fines

(1) AccomoJarcmus ( Ughelii ).

(a) Lituardum ( Ughelii ).

(3) Episcopum Verccllcnscm et dilectum etc. ( Ughelii ).

(4) УвЬеШ, It. Sacra, it, 767.

(5) Qucstc parole sono evidentemente una üitcrpolazionc di tempi

asaai posteriori , poichó è noto clic non si trova adoperata in docu

ment! siuceri la voce facudum prima del mille ( L. C. ).

9
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et coherentias iam pridem apertas siue désignâtes

cum omni iuris honore et iurisdictione potestate et

utilitate quae nostri iuris ibj fuerunt uel esse ui-

dercntur cum rationibus et iustitiis eidem honori

quomodolibet pertinentibus et aspicientibus . Inue-

stientes ipsum abbatem et comitem per annulum

aureum de praefato comitatu et suis iuribus et ho-

noribus uniuersis. confirmamus etiam omnia priui-

legia a nostris deccssoribus eidem monasterio con-

cessa et collata. praecipientes ergo iubemus ut nulla

persona magna uel parua ecclesiastica uel saecularis

hanc nostrae confirmationis paginam audeat uiolare .

quicunque uero horum aliquid attentare praesumpse-

rit centum librarum auri obrici componat medieta-

tem camerae nostrae aliamque medietatem camerae

abbatis. ut autem hoc nostrae sanctum priuilegium

perpetuo conseruetur more nostro subtus firmaui-

mus et sigillo plombeo muniri praecipimus. qui

agilulfus abbas et comes dicto domino nostro impe-

ratori iurauit fidelitatem atque omnimodam reue-

rentiam et honorem contra omnes homines de mun

do saluo ordine suo et saluis honore ас reuerentia

obedientia et fidelitate quam ad dominum papam

et ecclesiam romanam omnimode seruare tenetur

corporaliter ab ipso praestito sacramento (i) eidem

delato per me iugenium imperialis aulae notarius

ad uicem liutardi praefati uenerabilis episcopi totius

italiae archicanzellarij huius autem rei testes sunt epi

scopi suprascripti. item archiepiscopi andreas remen-

sis hildebadus humenensis et geroldus ebredunensis

itemque episcopi brucardus camelacensis egilbertus

lemonicensis lambertus abbas bremetensis bero co

mes et marescalcus aulae imperiali adalingus comes

lerdensis et alii quamplures principes et comités.

Signum ( nionogramma ) domini caroli Serenissimi

imperator augustus

Iugcnius notarius ad uicem luitardi archicanzellarii

recognouit data décimo calendas maij anno ab in-

carnacione domini nostri Ihu Xpi vccclxxxiii. in-

dictione prima anno uero regni karoli quinto imperii

autem secundo (a) actum papie in dei nomine

féliciter amen (3).

(XL)

bendita di alcuni beni Jatta da Eurado

a Benedetto prête.

884 , in giugno

DalC originate. Arch, della Calledr. d'Asti , Iura Ecclesiae , m. 3o.

(L. C.)

f In dei nomine régnante domno nostro Karolus

imperator augustus ic in italia anno quarto mense iunio

(1) Anche lo «tile e le formóle di questi с d' altri luoghi dino-

tano tempi assai più recenti.

(a) L'anno 883 era il m o il iv dell'impero cd il quinto del regno

in Italia, di Carlo il 'Grosso.

(3) Uglielli , llaUa Sacra , îv. 964.

a indictione secunda féliciter constat enim me eurado

ex gère {genere) alamanorum accepis . . . secut et in

presencia testium accepi a te benedicto presbítero

in merce ualente solidos .... ptuor fenito precio pro

omnis res meas quas abere uel posidere uiso sum

in fine . . . abedias uel per alias singulas logas ta

rnen curteficiis casis tectoris . . . ndamentis campis

pradis uineis siluis pascois ribis pomeferis uel in

.... ueteferis coltum et incoltum omnia et in omni

bus in integras cum supe bus et inferioribus

suis at presente die uendo et per uuasone de terra

ramo de arboribus et per une texto cartola trado

atque inuestio ego eurado tibi benedicto presbitero

uel in tuis heredibus m potestatem abendi et re-

quirendi faciendi et iudicandi quecumque uolueritis

b in omnibus liberam abeatis in potestatem et spon-

deo me uenditor uel meis heredes tibi emtori meo

uel a tuis heredibus iamdicta uindictione at omni

ominein defensare et si pulsatis fuerimus et ab omni

ominem contradicente non defendiraus tunc semus

culpabiles et conponamus tibi emtori meo uel a tuis

heredibus iam dicta uindicione omnia in dubio in

consemUe logo quod quem temporera aput nos me-

lioratum fuerit et insuper conponamus auro óptimo

libera una quod repitit uindicare non ualeat una

cum stipulacione supnixsa set presens cartola omni

in tempore in suo robore firmis et stabelis perma-

neat et bergantina cum agramentario ego Eurado

de terra leuaiii et uuintulfo notario scriuere sic ro-

gaui. actum in canalis féliciter. Signum -j- manus

с eurado ex genere allamanorum qui anc cartolam

fieri rogaui et ei relecta est. Signum fff manibus

roperto ex genere allamanorum et ramingo ct be

nedicto germanis de canalis testes

Ego Gunderado Scauino mea manu subscripsi .ntulfo notario rogadus at curadp âne carto

la scripsi postradida complcui et dedi.

(XLI)

Donazione fatta da Ghiselberto prête alla Chiesa

di S. Gaudenzio di Novara di beni posti nel luogo

di Vebre.

885 , 5 ottobre

d

DaU'Arch. di S. Gaudenzio di Novara. ( C. G. )

In Nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Um

Xpi Karolus diuina ordinante prouidentia Imperator

Augustus ic in italia anno quinto et quinto die in

grediente mense octuber indictione quarta féliciter.

Ego in Dei nomine Giselberte présbiter filio quon

dam doelberti de uico uebra (i) consideraui me dei

omnipotentis misericordia €t remedio anime mee

uel parentum meorum uolo et iudico et per hunc

meum iudicatum confirmo uolo ut presenti die post

obitum meum casis et omnibus rebus Ulis iuris meis

(1) Vaprio ?

69 SAECVLI IX. 70

quam habere uel possidere uiso sum in uico et fundo a

uebra uel in eius territorio nisi antiposito campo-

ras duas primo campo iacet in loco qui dicitur

subper uia quod dicitur braida ab uno capud in uia

et uno lato in petroni. secundo campo super clusura

ab шю capud in uia. et uno lato in sancti Ste-

i. istc dues peties in mea reseruo potestatem

mdum quod uoluero nam aliis rebus meis tam

casis curte sediminibus uineis campis pratis siluis'

pascuis astallariis et molendinum ab ipsa casa per-

tinentem aquarum aquarumque ductibus uolo ut

omnia sicut supra legitur presenti die post opitum

meum deueniant in iura et potestatem canónica

sancti Gaudentii que est edificata uel ordinata prope

mure ciuitate Nouaria in eo tinore ut canonici qui

(XLII)

Permuta di alcwû beni fatta da Giuseppe vescovo

d'Asti con Giseprando prête.

886 , in aprile

DaWorig. Arch, dctta Cattedrale cTAsli, Iurt Capituli , n. 5.

(L. C.)

In nomine domini . » domnus Carolus im-

perator augustus anno imperii eius sexto mense

aprilis indiccione quarta féliciter. Comutacio bone

fidei et noscitur esse contractum et uice emcionis

ibidem nunc sunt aut pro tempore fuerint de no- b obtinet ad firmitatem eodemque obnexu obligo con-

stris casis et rebus fatiant ad utilitatem pars ipsa

canónica cpiod uoluerint aut prouiderint per mer-

cedem et luminaria anime mee uel parentorum meo-

rum ut nobis peccatores profitiant ad anima salutis

et gaudium sempiternum in eo tinore ut pontifex

istius ciuitate Nouariae ipsis nostris casis et rebus

de nostra canónica uel fratnim canonicorum un-

quam ullo tempore de eorum potestatem nostris

casis et rebus exinde aliquid subtrahere quesierint

aut in benefitium aliqui ex inde dederint de nostris

rebus quam per anima mea iudicaui uel ordinaui

uolo ut presenti die deueniant nostris casis et re

bus in iura et potestatem de heredibus meis nam

dum ego giselbertus presbiter aduixero nostris ca-

traentes. placuit i taque et bona conuenit uoluntate

inter domnus iosep Episcopus domo ciuitate epi

scopio ciuitate astense nec non et giseprando presbi

ter abitatur in ciuitate astense in dei nomine de-

bead dare ita et dedi in primis dedit domno iosepo

uenerabile Episcopo eidem giseprandi presbitero in

commutacione de propriis rebus Ecclesie Sánete

marie que dicitur abatissa oc est pecia una de terra

curtiua ibitem in äste ciuitate prope ipsa Ecclesia

Sánete marie abet ipso curtiuo per longo de uno

lato perticas decern de alio perticas quinqué de uno

capite abet perticas Septem de alio perticas sex et

pedes duo de uno lato terra agiprandi de alio lato

percurrit uia . Capite uno Jn terra agiprandi et

sis et rebus omnia in meo reseruo potestate uso- с teuperti alio capite de ipsa Ecclesia Sánete marie

fructuario nomine et de ipsis frui fatiam quem uo

luero. post uero meum decessum omnia et in omni

bus nostris casis et rebus deueniant in iura et po

testatem canónica ut supra et nostrorum fratrum

canonicorum nisi antiposito nostros dues campores

que presenti die in meo reseruo potestatem quia

in omnia sicut supra legitur que per anima mea

iudicaui uel ordinaui omni tempore firmum et sta

bile permaneat atque persistât sine omni mea uel

heredum meorum contradictione quia sic decreui

meam bonam et integram u o Inulas.

Actum in Ciuitate Nouaria féliciter .

•j- Ego Giselbertus presbiter in hac cartola iudicati

uel ordinationis a me facto manu mea subscripsi.

quidem et ad uicem recepit ipse domnus iosep epi

scopo ab eodem giseprando presbitero de suis pro

priis rebus similiter in comutacione ad partis pre-

dicte Ecclesie Sánete marie oc sunt pecias duas de

terras curtiuas ibitem infra ac ciuitate astense prope

Ecclesia Sancti Martini prima pecia de curtiuo abet

per longo de uno lato perticas quinqué cum pedes

tres de alio lato abet perticas quinqué cum pedes

duo de uno capite abet perticas tres et media de

alio capite abet perticas tres cum pede uno de uno

lato terra ipsius giseprandi presbitero de alio lato

percurrit uia capite uno in uia et alio capite in

terra domni regi. secunda pecia de curtiuo abet per

longo de uno lato perticas quaptuor cum pedes

Signum \ manus Angelberti de uico galiade testes, d quaptuor et de alio perticas quaptuor cum pedes

Signum -j- manus madelberti ex genere francorum

de ciuitate Nouaria testis.

•j" Odolbertus notarius in ас iudicatum uel ordina-

tionem rogatus a domnus giselbertus presbiter manu

mea subscripsi.

\ Mannaseus notarius rogatus ad giselbertus presbi

tero mm subscripsi.

■j" Ego radoaldo Scauino rogatus subscripsi.

Signum j- manus nizoni ex genere alamannorum de

ciuitate nouaria testis.

Signum -j- manus goufredi de uico galliade testis.

Ego Guarinberti notario rogatus ab nostro Gisel

bertus presbiter huius cartule iudicati seu ordina

tionis scripsi postradita compleui et dedi.

tres de uno cabo perticas quaptuor cum pedes duo

de uno capite perticas quaptuor de uno lato terra

Sancti martini et de alio Sancti Sisti capite uno in

terra enumerati. et alio in uia et fuerunt supra-

scriptas pecias mensuratas ad pertica iusta de pedes

duodecim siue qui alii sunt ad fines as denique te-

rolas curtiuas superius nominatas sicut mensura et

coerencias legitur una cum accessione et ingrcsso-

ras earum seu superioribus et inferioribus suis uel

cum omnia infra se abentes sibi unus alterius tra-

diderunt in comutacione faciente ex inde tam ipsi

uel eredes uel successorcs eorum quiquit uoluerit aut

preuiderint proprietario nomine tam ad partis Ecclesie

seu et giseprandi presbitero et sponderunt sibi unus
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alteri quis со (quidquid) dedi in integrum ab omnes a quas abere uisus est infine camariano abet coeren

omines contradicentes defensare. pena uero inter do et uno cabo tenit in terra grase-

se posuerunt unus alterius ipsis aut successores uerti diaconus de alio lado tenit in terra Sancti.

uel eredes eorum si ullum tempore de anc commu- marii et alio cabo tenit in abet perdengo

tacione agere aut retollere uel infrangere quesie- de uno lado perticas decern et octo de alio simili-

rint aut ab omnes omines contradicentes quis со ter de uno cabo abet perticas sex de alio quapluor

dedit in integrum defenderé non potuerint tunc et fuerunt mensuratas iamdictas terrolas ad pertica

componat pars partis fidem seruandi suprascripta iusta de pedes duodecenus sibiqui alii sunt cocren-

commutacionis in dubio et melioratas sicut pro tern- tes. as denique terrolas superius nominatas sicut

pore ad partibus factas fuerint. unde duas cartolas mensuras et coerencias legitur una cum accessiones

commutacionis pari tinore scripte sunt . Actum in et egressoras earum seo superioribus et inferioribus

domo ecclesie Sánete marie ciuitatis astensis féliciter in integrum. Sibi unus alteri tradiderunt

f Ego Ioseph umilis Episcopus in hac comutatione facientes ex inde ipsis aut eredes uel supcessores

a me facta mea manu subscripsi . eorum quitquit uolerint et preuiderint proprietario

f Ego Stauracc diaconus et uice domino mea manu nomine sine unus alterius contradictione quidem et

subscripsi f Ego petrns harhpresbiter mea manu b ut lex textura, continet et anc preuidendam comu-

subscripsi tacione accesserunt inibi in ipsas comutaciones ad

f Ego Elperadus presbiter mea manu subscripsi ambas partes it sunt graseuertus et carimundus

f Ego rodaldus diaconus mea manu subscripsi diaconis ipsius ase missis domni iosep Epi-

f Ego astesiano diaconus mea manu subscripsi scopus ipsius Episcopatum astense et reliqui ido-

f Ego cunimundus diaconus mea manu subs. neos omines ut. exstimauerunt rnuiliasco

f Ego graseuertus diaconus mea manu subsc. et uilimar de aste filius quondam giselberti qui fuit

iudice oro et martinus de ualle oronis et us ... .

unianimiter comparuit et extimauerunt

( XLIII ) quod petrus arhipresbiter meliorata et amplíala

causa Ecclesie sue ab eodem Stau-

Pennuta düalcuni beni ira Pietro arciprete в rettore race diaconus et uicedomnus quam dedisset et le-

di S. Pietro d'Asti e Staurace diácono e vicedonno. gibus comutacio ista fiei-i esse potest

sibi unus alteri quis quo dedit ea que inter se co-

, mutaucrunt in integrum ab omni omines defensare

886 , in giugno с pe se posuerunt unus alteri ipsis et

eredes uel supcessores eorum se de anc comuta

ciones ire aut eam infrangere proquesi

МГ^.Ш<ШС^^|1апЕсскш.,а1.3|,11.э. uel si & omnes homines ea que inter se comuta-

uerunt in integrum menime defenderé potuerint

tune partis iamdictas terrolas in dubio

In nomine domini dei et Saluatori nostri Ihu Xpi que inter se comutauerunt cum omni et quantum

Inperante domno nostro anno a partibus melioratas fuerit unde duas comutacio>-

imperii eius sexto mense iunius indiclione quarta nés pari tinore scripta sunt et unus alteri inter se

féliciter. Comutacio bona Gdei nussitur esse con- tradiderunt. Actum in Chútate astense mense et in-

tractum et uicem emeionis obtinead firmitatem eo- dictione iam dicta féliciter

demque nexsum obli . . . d contraentes placuit ita f Ego Staurace d et uicedomno in banc

adque bona conuenit uoluntatem inter petrus arhi- comutacione a me facta mea manu subscripsi

presbiter custus et rector Ecclesie Sancti Petri sita \ Ego Cunimundus diaconus mea manu subscripsi

ciuitate astense .... с non et staurace diaconus et et missus fui

uice domnus ut in dei nomine debead dare sicut et d f Ego rodelbertus archipresbiter mea manu subscripsi

ad presentem dedit petrus arhipresbiter eidem f Ego Celsus archipresbiter mea manu subscripsi

Staur de ipsis rebus Sancti Petri in causa f Ego graseuertus diaconus mea manu subscripsi

comutacionis it est pecia una de terra curtiua in- et missus fui

fra ciuitate astense abet coerencias de uno lado te- f Ego eribert m m 7xi f Ego paulus archipresbiter

nit in terra ipsius Slauraci diaconus de alio lado m in ssi f Ego Sabadinus archipresbiter m m ssî

terra Sancti Petri uno cabo tenit in terra domni f Ego stabilis presbiter mea manu subscripsi

Imperatori et alio in Sancti anestasi abet Signum ff\ manibus Samueli de ruuiliasco oroui

..... de supto perticas tres cum pede uno de alio et marünoni de ualle oroni qui estimauerunt sicut

perticas tres cum pedes quaptuor de uno cabo abet ur

perticas tres de alio similiter. Item et ad uicem f Ego grauso iudex mea manu subscripsi

dedit .... race diaconus et uicedomnus eidem pe- f Ego astesiano qui extimaui ut supra mea manu

troni arhipresbiter ad pars Ecclesie Sancti petri in subscripsi

causa comutacionis meliorata et ampliala causa si- Ego germanus notarios rogatus ad ambas partes

cut lex abet it est pecia una de campo iuris suis anc comutacione scripsi poslradita compleui et dedi.
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( XLIV )

Permuta cTalcuni beni tra Alperto arciprete di

S. Murzano dAlfiano e Odelprand notajo e Scavino,

886, il i.° d'agosto

DalCorig. Arch, deüa Cattedr. d'Asti, Iura Ecclcsiac, m. Зо.

(L. С)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi imperantes domno nostro Carolus imperator

augustus anno Imperii eius sexto kalendis augustus

indictione quarta féliciter. Comutacionis bone fidei

a et eredis eorum qui predicto uigario inrumpere

uoluerit aut hah omnes homines non defensauerint

eas que inter se comutauerunt uel tradiderunt tune

conponant pars parti fidem seruanti pena uero no-

mine homnia in dubio rem meliorata in conshnile

loco unde duos breuis uno tinore conscripti sunt

et sibi inuicem tradiderunt. actum ad Ecclesia

Sancti Ausebii in Cardona die et indictione iam

dicta féliciter

■J- Ego odelprand notarios et Scauino in banc co-

mutacione a me facta mea manu subscripsi.

Signum fff manibus iam dictis flodeuerti de soa-

ningo et rodelando de alfiano et operti de Cru-

mingo qui extimauerunt sicut superius legitur.

Signum tftt uuaralioni de uuilerengo et romaldo et

nuscitur esse contractum et uicem emcionis obte- b uualprandi et georgioni de alfiano Signum manibus

anselmi de nasuciano et martinoni de gene bredo-

sco et cunimundi de alfiano de munie

f Ego isarno mea manu subscripsi.

Ego r . . . pert notarius rogatus ad partibus uices

breuis comutacionis scripsi et subscripsi quam

postradita compleui et dedi.

nead firmitatem eodemque nuxum oblicat contraen

tes placuit itaque et bona conuenit uoluntatem

inter alpertuus uir uener. archipresbiter custus et

rector ecclesie beatissimi plebe sancti marciani

sita in uigo alfiano nec non et odelprand notarius

et scauino de uigo Crumingo. Item in primis de-

dit iamdicto alpertus archipresbiter eidem odel-

prandi in uigarie in causa comutacionis hoc est

peciola una de campo iuris predicta Ecclesia Sancti

Marciani quas abere uidentur in fine Crumingo

in locus ubi dicitur campo longo coerit ad ipsa

peciola de campello laderas ambas et uno cabo in

ipsius odelprandi et alio cabo tenit in uia infra

ipsas coerencias hoc est per racione facta ad iusta

mensura tabolas deeim et hocto et media Item ad с

uicem et pro ipso dedit iam dicto odelprand ei

dem alperti archipresbitero ad parte Sancti Mar

ciani melioratam et ampliatam causa sicut lex con-

tinet idest pecia una de campo iuris suis quas

abere uisus est ibidem in iam dicta fine Crumingo

in loco ubi dicitur a Fontanio coerit ad ipsa la-

dere uno in Sancti Marii de aste alio lado in ipsius

odelprandi cabo uno in Sancti Petri aüo in terra arua

arabili sibi qui ad fine sunt infra ipsas coerencias

hoc est per racione facta ad iusta mensura tabolas

nigenti et sex hec suprascriptas pecias de campis

qualiter coerencias et mensura superius legitur ex

integro ad presenti die inter se comutauerunt uel

( XLV )

Plácito (TOdolrico conte d'Asti in сил si deßnisce

la contesa di Lancio vescovo di Torino e Giu

seppe vescovo d'Asti rispeito ad alctmi beni posti

nel territorio di Savona.

887 , in novembre

Da copia del secólo \i. Arch, della Cattedr. d'Asti, Iura EccI. Ast

m. 18 , n. 3. (L. C.)

Dum in dei nomine dum resedisset Odolricus

inluster comis de Ciuitate Hastense pro domino

nostro carolo nia et singulorum omnium cau

sas ad audiendum uel intentiones deliberandas re-

sedentes cum eo lancius uir uenerabilis

Episcopus de Ciuitate taurini seu et ... . itemque uir

uenerabilis Episcopus Saonensis et anterius

tradiderunt cum homnia super se abentes facientes suprascripto odolrici comis et giselbertus et ademar

ex inde ad presenti die ipsis uel successores et » scauinis gasamertus filius bone memorie gausema-

eredis eorum quitquit uoluerint sine contradicione

unus alteri et inibi super ipsa comutacione hacces-

serunt bonus et credentes homines corum fides

admittur et in bonis procellat operibus it sunt

flodeuerto des uigo soaningo rodelando de alfiano

upert de Crumingo istis hominis corum comparuit

et extimauerunt quod plus congruam et meliorata

causa suseeperat ipso alpertus arhipresbitero ad

parte Sancti Marciani de eodem odelprand quam

illam erat quod eidem odelprandi dederat et legi

bus ipsa comutacio fieri potebat Ergo is comutatis

adque traditis rebus sibi unus alteri obtime uin-

dicabant de quibus et pena uero inter se posue-

runt ut si qua pars ipsis comutatoris uel successoris

rio et aupaldus degrebus et ingelcherio et ancio

uassis eidem odolrici comes reco uasso suprascripto

Lancius Episcopus caiso et paulo et roderado et

adreuertus archipresbiter bástense et

grauso et rebaudi presbiter in supra-

scripta presentia ueniens grauso iudex domni uostri

aduocatus Ecclesie bástense .... Sancte Marie et

Sancti aduersus suprascripto lancione

Episcopus lancius Episcopus habet et detenet

casis et l'es seu et oliuetis in castro et foris castro

in fine saonense contra legem qui pertenit de epi

scopio hastense ubi domnus ioseph uenerabilis Epi-

sropus preesse uidetur unde domnus ioseph Episco

pus seu et successores pars huius Ecclesie Sancte
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Marie et Sancti Secundi per triginla annos et am- a

plius ad proprietatem in ue usque dum

in ipsis casis et res seu et oliuetis malo

ordine et contra legem introirunt ad haec .... bat

suprascripto Lancius Episcopus unam simul cum

ramolone qui procuratione ipsius Lancionis Epi

scopus causam ipsam per .... de casis et res seu

oliuetis mide tu dicis nos habemus et detinemus

Sed non contra legem quia cartula firmitat is eidem

per manibus habemus cum taliter inter se sic age-

rentur tune nos suprascripto comis una cum

suprascriptis scauinis uel auditoris ipsa cartolam

religimus cum relecta fuisset in qua continebat quo-

modo ipse rumolo ipsis casis et res seu oliuetis ad

partem ipsius Lancioni Episcopus conquisisset tune

dicebat ipse suprascripto grauso iudex et aduoea- ¿

tum aduersum suprascriptum Episcopum Lancionem

et romolonem qui causa ipsa per .... bat cartola

ipsa quem uos ostenditis nichil nobis impetit pro

eo quod legibus scripto non est pro eo quod nota

rais scriua publico scripta non est пес firmata et

taliter ad prouare posso pro suprascriptis scauinis

et idoneis homines tune suprascripto comis et sca

uinis et idoneis homines sic recordauerunt quod

sic esse ueritas sicut ipse grauso iudex dicebat

quod ipse cartolam de notarium scriua publico non

erat, tune interrogauit suprascripto comis una cum

suprascriptis scauinis seu auditores ipso supra

scripto Lancione Episcopo seu romolone si ullam

aliam firmitatem aut perscriptionem aut possessio

\ Ego madalbertus notarius per ammonitionem

odolrici comis hanc noticia iudicati scrips! pro sta-

bilitatem pars Sánete Marie et Sancti Secundi ut

amplias causa non reuoluantur (i).

( XLVI )

Elezione di Guido in re <ГItalia e prowisioni Jatte

dal concilio di Pavia in quelVoccasione.

L'anno 889

Da copia síncrona , o quasi, emtente nei Regii Archivii di Corte.

Ab. di S. Colomb, di Bobbio , m. 1. (P. D.)

Post bella horibilia cladesque nefandissimas que

meritis fací nostrorum accidere huic prouincie

disponentem iura regni huius cum tranquillitatae

sopitis hostibus suis insigni rege et seniore nostro

uuidone in aula ticinensi nos humiles episcopi ex

diuersis partibus papiae conuenientes pro ecclesia-

rum nostrarum ereptione et christianitatis sal-

uatione quae poene iam ad interitum desolation is

inclinata erat annuente nobis eodem principe in uno

congregati sumus collegio ea uidelicet ratione ut

his per quos homicidia sacrilegia rapinae et cetera

fàcinora perpetrata erant dignam penitentiam ad ca-

piendam salutem subtractis eis a maleccepto negotio

nem haberent aut non quide ipse suprascripto с per ueram confessionem deo adiuuante inponeremus

Lancio Episcopo et romulo in omnibus manifesti

et professi fuerunt quod nullam aliam firmitatem

ex inde non haberent et omnia sic esset ueritas

quomodo ipse com tis scauinis et auditores

se recordauerunt quomodo ipsam cartolam de no

tario ser . . . publica non erat cum omnia sic per

actum fuisset tunc apparuit nobis suprascripto co

mis una cum suprascriptis scauinis et auditores

esse recte ita et iudicauimus ipsis casis et res seu

oliuetis habere et detinere debeant pars Ecclesie

Sanclc Marie et Sancti Secundi Episcopio bástense

ubi domnus ioseph Episcopus preesse uidetur sicuti

et in nostris presentia ipse Lancius Episcopus seu

et romulo eunde grausone iudex et aduocatum in-

uestire feeimus ad proprietatem Sancte Marie et d

Sancti Secundi et finita est causa, quidem et ego

amalbertus notarius per amonitionem odolricus co

mis et suprascriptis scauinis hanc noticia iudicati

scripsi ut in posterum causa ipsa non reuoluantur.

anni imperii domni carlus imperator séptimo mense

nouember indictio sexta féliciter. Signum ff ma

nibus odolrico comis et auterio filio suo qui in is

acti interfuerunt. Ego ademare scauinus interim.

Ego giselpertus interfui. Signum -{-f-j- manibus au-

paldi degrebia et ingelgerio sculdassio uassum ei

dem odolrici comis et ancione qui sculdassio uas

sum eidem comis qui in is acti interfuerunt f Ego

graseuerto ibi fui

f Ego ademaro

ac ne ulterius tantum nefas exerescere aut uires sum-

mere ualeret. pastoral! prouisione et auxilio regio

compescendum decreuimus .

In primis oramus optamus operamque damns 11t

mater nostra saneta romana ecclesia in statu et

honore suo cum omnibus priuilegiis et auetoritati-

bus sicut ab antiquis et modernis imperatoribus

atque regibus subÜmata est habeatur teneatur et

perhenniter cuslodiatur illesa. Nefas est enim ut

haec quae totius corporis ecclesiae Capitem et con-

fugium atque releuatio infirmantium a quo quam

temeré propulsari uexariue permittatur presertim

(1) La data di questa carta non puó adattarsi che all'anno 887.

Move qualche dubbiezza contra la sincerità délia medesima il Mey-

ranesio Pedemontium Sacrum, p. 1З7, quantunque ei non la co-

noscesse che per la citazione che ne fa l'Ughclli ; ma cosifl'atti dubbi.

gli nasceano dal trovare in sinceri document! fatta memoria d' Ame

lone vescovo di Torino dall' 880 ail' 899. Noi non avendo sott'occhio

l'originale non possiamo argomentarc délia fede che puù far questa

carta salvochè dalle formóle e dallo stile di essa, e dal nome dellc

persone che vi son nominate. Ora le formóle e lo itile nulla conten-

gono che discordi da qucll'età. Vescovo d'Asti a quel tempo era

appunto un Giuseppe. A Supponc che nell' 880 era coûte d'Asti, e

che non condusse sua vita al di là dell' 881, siccome appare dalle

lettere di Papa Giovanni VIII ( Labbe concilior. xi , ífó ) avea

potuto benissimo succedere nel medesimo grado Odolrico. Inline ncl

Plácito dell' 8S0 abbiam trovato il Grauso giudice che qui pur si

nomina , ed il notaje Micdalberto , che sombra lo stesso che qui è

detto Madalberto. Noi crediamo pertanto che i canoni dcll'arte cri

tica non ci consentano di porre la presente carta tra le false od

adulterate ; с ci pare che non sarebbe assurdo il supporre che due

vescovi di nome Amoló abbiano dall' 8S0 all' 899 tenuta la Cattcdra

Torinesc, с с lie tra Гuno e l'alU'o sedesse il vescovo Lancio.
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cum sanitas ipsius nostrormn omnium sit salubritas . a Post obitum recordandae memoriae domni Karoli

Ipse quoque summus pontifex a cunctis principibus

et christiani nominis cultoribus diguo semper ue-

neretur honore debitaque percellat reuerentia.

Singuloruin episcoporum ecclesiae suae cum suis

priuilegiis et possessionibus tarn interioribus quam

exterioribus inconuulsae et incorruptae absque ali-

qua sui deminoratione uel quorumlibet prauorum

hominum iniusta uexatione permaneant sicut prae-

cepta regum et imperatorum sibi collât a continent.

Rectoresque earum libere pontificalem exerceant po-

testatem tarn in disponendis ecclesiasticis negociis

quam in , conprimendis legis dei transgressoribus

ш tiviersi s . •

Sanccimus etiam ut neque in episcopatibus neque

gloriosi imperatoris et senioris nostri quot quanta-

que pericula huic itálico regno usque in presens

tempus superuenerint nec lingua potest euoluere

nec calamus explicare, ipsis de nique diebus quasi

ad certum signum superuenere que pro hoc regno

ut sibi uolentes nolentesque adsentiremus minis

diuersis et suasionibus in rectos furtiue ac fraudu-

lenter adtraxere. sed quia illi superueniente perspi

cuo principe uuidone bis iam fuga lapsi ut fumus

euanuerunt nosque in ambiguo reliquerunt tamquam

oues non habentes pastorem necessarium duximus

aduentum colloquium papiae in aula regia cumue-

nii-e ibique de communi salute et statu huius regni

sollicite pertractantes. decreuimus uno animo ea-

in abbatiis uel senedochiis aut uUis deo sacratis b demque sententia prefatum magnanimum principem

locis ulla uiolentia aut nouae conditionis grauamina

imponantur. Sed secundum antiquam consuetudi-

nem omnes in suo statu suoque priuilegio perpetuo

maneant.

Ut sacertotum omnium et ministrorum Xpi unus-

quisque in suo ordine condigno ueneretur honore

et reuerentia et cum omnibus rebus ecclesiasticis

ac familiis ad se pertinentibus sub potestate propri

episcopi quietus et inconcussus permaneat salua ec-

clesiastica disciplina.

Plebei homines et uniuersi ecclesiae filii libere suis

utantur legibus ex parte publica ultra quam legibus

sanctitum est ab eis nec exigatur nec uiolenter op-

primantur. Quod si factum fuerit legaliter per co-

mitem ipsius loci emendetur si suo uoluerit dein- c

ceps potiri honore, si uero ipse neglexerit uel

fecerit aut facienti assensum prebuerit a loci epi-

scopo usque dignam satisfactionem exeommunicatus

habeatur .

Palatini qui in regio morantur obsequio pacifiée

sine depredatione régi deseruiant suis contenti sti-

pendiis .

Hi uero qui tempore placiti diuisis ex partibus con-

ueniunt nullam pertranseuntes in uillis seu ciuita-

tibus rapinam exerceant sibi necessaria antique

consuetudine digno pretio ementes.

Quicumque ab exteris prouinciis aduentantes de-

predationes atque rapiñas infra regnum hoc exer-

cere presumunt hi cum quibus morantur aut ad

audientiam eos adducant. aut pro eis emende 11 1 . ,/

neque eos ulterius in talibus ausis sua potestate

defenderé audeant. Quod si fe.cerint inter excom

municates habeantur quo usque resipiscant.

Preterea quia gloriosus rex uuido dignatus est nobis

promittere Gonseruaturum se prescripta kapitula

necessitate nec minima confecta et quae in eis con-

tinentur curam habens deo inspirante suae nostrae-

que salutis sicut apertis indiciis iam demonstrat.

ideo nobis omnibus complacuit eligere ilium in

regem et seniorem atque defensorem quatinus

amodo et deinceps illo nos secundum regale mini-

sterium gubernante singuli nostnnn in suo ordiue

oboedientes et adiutores pro posse existamos illi ad

snam regnique sui salualionem.

uuidonem ad protegendum et regaliter gubernan-

dum nos in regem et seniorem nobis eligere et in

regni fastigium deo miserante proficere pro eo quod

isdem magnificus rex diuino ut credimus protectus

auxilio de hostibus potenter triumphauit et hoc

nec suae uirtutis sed totum diuinae misericordie

prouidenter adtribuit. insuper etiam sanclam ro-

manam ecclesiam ex corde se diligere et exaltare

et ecclesiastica iura in omnibus obseruare et leges

proprias singulis quibusque sub sua ditione positis

concederé et rapiñas de suo regno penitus extirpare

et pacem reformare et custodire se uelle deo teste

professus est.

Pro his ergo et aliis multis eius bonae uoluntatis

indiciis ipsum ut prelibauimus ad regni huius guber-

nacula asciuimus eique toto mentis uisu adhesimus

seniorem piissimum et regem excellentissimum pari

consensu ex bine et in posterum decernenles . ( 1 )

( XLVII )

Concessione livellaria d'alcuni beni fatta

da Graseverto diácono d'Asti a Romolo di Quarto.

892 , in gennaio

DalCorig. Arch, délia Cattedr. d'Asti, Iura Ecclesiae, т. Зо , я. 6.

(L.C.)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Inperante domno nostro uuido Inperator augustus

anno inperii eius et do bertus rex filio

eius ic in italia anno primo mense genarius indi-

ctione décima féliciter placuit ita adque bona . . .

. . nit uoluntatem inter grasiuertus diaconus de aste

ciuitate nec non et romolo de loco quarto ut in

dei nomine debead dare sicut et ad presentem de-

dit grasiuertus diaconus eidem romoloni in conui-

nencia libellario nomine usque ad annos decern

expletos it est colonica una quas ante os dies ad

tuam abuit niauum in iamdicta uilla et fine quarto

eidem grasiuerti beneficio qui pertenit de Ecclesia

(i) Rcr. Halicar , ii , 4*6.
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Sancli marigi domo episcopio astensc lam mansione

curtiuis campis pratis uineis siluis et pascuis omnia

et ex omnibus ad eadcm pecuria pertinente totam

ex integrum et adiungo tibi pecia una de campo

et de prado in fine de iamdicta uilla quarto iam-

dicta pecia de prado iacente in locus ubi dicitur

ad feredo que ante os dies resto ad suam abuit

manum et ipsa pecia de campo est seminatura Se-

starias qnaptuor et spondebat sibi iamdicto romolo

uel suis heredes in ipsa mansione in ipsa pecuria

rcsidcre et condisgere seu iamdictas res laborare et

excollere ut in omnibus meliorentur nam non pe-

giorentur et ex inde et curre Square) redebemus per

omni edumata operas dies duos cum boues aut ma-

nualis ibidem in quarto et in aste ciuitate' aut ubi

uobis oporte fuerit ad anona domnica unde ipsa die

ad mansione nostra reuertere possamus et si meni-

me ipsas operas reeepimus usque ad iamdicti anni

decern expletis licenciam abcatis uos uel uestris

supecssores aut misso uestro in ipsa mansione nos

pignerare e distringe operas factas pigneras redan-

tur de quibus et pena inter se posuerunt ipsis iam

diclis uel supeessores aut eredes eorum qui anc

conuinencia libeüi se suptraere proquesierint ad la-

borandum et meliorandum nisi sicut superius legi-

tur uel si tollere aut contraire proquesierint aut

aliqua superinpositam fecerint nisi sicut superius

legitur usque ad iamdicti anni expletis tunc con-

ponant pars ad partem fidem seruanti pena uero

nomine solidos deeim et in antea libelli firmis et

stabiüs permanead usque ad iamdicti anni expletis

Unde duos libellos uno tinore scripti sunt et sibi

in inuicem uni alterius inter se tradiderunt robo-

randa, actum in aste ciuitate mense et indictione

iamdicta féliciter. Signum f manus iamdicto romo-

loni qui anc libello fieri et finnare rogaui et ei

relecta est Signum -ff-f manibus arimundi de quarto

dagiuerti de aste ragintei Salicio testes -j* Ego rauso

mea manu subscripsi

Ego germanus notarius rogatus ad ambas partes

anc libello scripsi postradilo compleui et dedi.

( XLVIII )

Limperator Lamberto investisce il conte Eurardo

dé luoghi di Figuzzolo, e Darnisio ncl contado di

Tortona.

industria . Quia Heurardus illustris comes petiit cel-

situdincm nostram ut cuidam uasso suo Heurardo

nomine in comitatu Tordonensi corticella una in

uicuciolo cum mercato annuale qui in celebrandam

missam sancti Martini conueniri solet seu et alia

curticella quae uoeatur darnisi et manente uno qui

ab antiquo pertinuit de ipsa curticella de uicuciolo

et coniacet in cisiniano et memoriola quicquit in

his quatuor locis cum mercato iamdicto de nostro

iure ibi inuentum fuerit iure proprietario pietate